
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Badalucco.  Responsabile Procedimento: Cristina Novella  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

C o p i a  

COMUNE DI BADALUCCO 
 

PROVINCIA DI IMPERIA 
_____________ 

 
 

 
DETERMINAZIONE SETTORE U.O. SERVIZIO TECNICO, 

PROTEZIONE CIVILE, AMBIENTE, EDILIZIA PRIVATA, 
URBANISTICA, LAVORI PUBBLICI      UFFICIO TECNICO, 

LAVORI PUBBLICI, P.C., EDILIZIA PRIVATA, URBANISTICA 
 

N. 597  REG GENERALE  DEL 29/12/2025  
N. 292  REG SETTORE  DEL 29/12/2025 
 
 
OGGETTO: 
SUPPORTO AL RUP RELATIVO ALL'UFFICIO TECNICO E AI LAVORI PUBBLICI 
RELATIVO ALL'ANNO 2026 - INCARICO E IMPEGNO DI SPESA ALL'ARCH. 
CARLA DELMASTRO CIG: B9CFA7182F E ALLA DOTT.SSA SONIA 
BERARDINUCCI CIG: B9CF8C78A3 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

RICHIAMATA la Delibera di Giunta Comunale n. 51 del 16/06/2021 con la quale è stata attestata la 
necessità di supportare ulteriormente l’ufficio tecnico, composto dal solo responsabile del servizio, 
attraverso una professionalità che coadiuvi lo stesso nelle attività di predisposizione di atti e documenti 
connessi alla realizzazione degli acquisti, delle forniture e delle opere pubbliche programmate dall’Ente; 
RICHIAMATA la Delibera di Giunta Comunale n. 08 del 24/02/2022 con la quale è stata attestata la 
necessità di supportare l’ufficio tecnico, composto dal solo responsabile del servizio, attraverso una 
professionalità altamente specializzato a supporto dell’Ufficio per l’efficace e tempestivo espletamento dei 
numerosi procedimenti inerenti alle attività al medesimo ufficio; 
RICHIAMATE le varie determine di impegno di spesa con la quale si impegnava ed incaricava la Dott.ssa 
Sonia Berardinucci, libera professionista con studio in San Lorenzo al Mare (IM) iscritta all’albo degli 
Agrotecnici e Agrotecnici Laureati della Provincia di Imperia, in supporto al RUP per le pratiche dell’Ufficio 
Lavori Pubblici; 
RICHIAMATE le varie determine di impegno di spesa con la quale si impegnava ed incaricava l’Arch. Carla 
Delmastro, libera professionista con studio in Taggia (IM) Via Eroi Armensi n. 22, in supporto al RUP per le 
pratiche dell’Ufficio Tecnico; 
RICHIAMATA la determina n. 176 del 18/04/2023 con la quale si provvedeva all’incarico e all’impegno di 
spesa, per supporto al Rup per ufficio tecnico e Lavori Pubblici, relativo all’anno 2023, all’Arch. Carla 
Delmastro e alla Dott.ssa Sonia Berardinucci; 
RICHIAMATA la determina n. 163 del 05/04/2024 con la quale si provvedeva all’incarico e all’impegno di 
spesa, per supporto al Rup per ufficio tecnico e Lavori Pubblici, relativo all’anno 2024, all’Arch. Carla 
Delmastro e alla Dott.ssa Sonia Berardinucci; 
RICHIAMATA la determina n. 28 del 20/01/2025 con la quale si provvedeva all’incarico e all’impegno di 
spesa, per supporto al Rup per ufficio tecnico e Lavori Pubblici, relativo all’anno 2025, all’Arch. Carla 
Delmastro e alla Dott.ssa Sonia Berardinucci; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Badalucco.  Responsabile Procedimento: Cristina Novella  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

PRESO ATTO di proseguire il supporto al RUP sia per l’Ufficio Tecnico, che per l’Ufficio Lavori Pubblici, 
anche per l’anno 2026, vista la mole di lavoro di tutto l’Ufficio anche con l’entrata dei Finanziamenti del 
PNRR e di vari finanziamenti del PSR e FSC; 
PRESO ATTO che per una continuità lavorativa e di conoscenza degli Uffici, si è chiesto, per le vie brevi, 
la disponibilità alle due professioniste di cui sopra, di continuare l’incarico come per l’anno 2025; 
PRESO ATTO che sia l’Arch. Carla Delmastro che la Dott.ssa Sonia Berardinucci hanno accettato il 
proseguimento dell’incarico in supporto al RUP, Arch. Eliana Binon, per l’Ufficio Tecnico e per l’Ufficio 
Lavori Pubblici;   
RITENUTO dover procedere all’affidamento dell’incarico all’Arch. Carla Delmastro, libero professionista 
con studio in Taggia (IM) Via Eroi Armensi n. 22, al fine di garantire il pieno e corretto svolgimento delle 
attività in capo all’Ufficio Tecnico, per l’anno 2026, per un importo pari a € 3.500,00, compresa cassa ed 
IVA, al capitolo 580/5/1 che presenta sufficiente capienza; 
RITENUTO dover procedere all’affidamento dell’incarico alla Dott.ssa Sonia Berardinucci, libero 
professionista con studio in San Lorenzo al Mare (IM) iscritta all’albo degli Agrotecnici e Agrotecnici 
Laureati della Provincia di Imperia, al fine di garantire il pieno e corretto svolgimento delle attività in capo 
all’Ufficio Lavori Pubblici, per l’anno 2025, per un importo pari a € 3.489,20, compresa cassa ed IVA, al 
capitolo 580/5/1 che presenta sufficiente capienza; 
VISTO l’art. 3 della legge 136/2010, come modificato dal D.L. n° 187/2010, che definisce gli adempimenti 
da porre in essere ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, in particolare il comma 5, il quale stabilisce 
che “ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari gli strumenti di pagamento devono riportare, in relazione a 
ciascuna transazione posta in essere dalla stazione appaltante (….), il Codice identificativo di gara (CIG), 
attribuito dall’autorità di vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture su richiesta della stazione 
appaltante;  
VISTA l’attribuzione di CIG da parte dell’Anac su richiesta del Comune e nello specifico i codici attribuiti 
sono: 
ARCH. CARLA DELMASTRO - CIG: B9CFA7182F; 
DOTT.SSA SONIA BERARDINUCCI – CIG: B9CF8C78A3; 
VERIFICATO E ATTESTATO che con i professionisti interessati non sussistono situazioni di conflitto 
d’interesse previsti dall’art. 42 D.Lgs. 50/2016 e dalle Linee ANAC n. 15, quali misure di prevenzione di 
situazioni di conflitto di interessi nell’aggiudicazione degli appalti; 
RITENUTO dover procedere all’impegno di spesa a favore dell’Arch. Carla Delmastro, libero professionista 
con studio in Taggia (IM) Via Eroi Armensi n. 22, al fine di garantire il pieno e corretto svolgimento delle 
attività in capo all’Ufficio Tecnico, per l’anno 2026, per un importo pari a € 3.500,00, compresa cassa ed 
esente IVA; 
RITENUTO dover procedere all’impegno di spesa a favore della Dott.ssa Sonia Berardinucci, libero 
professionista con studio in San Lorenzo al Mare (IM) iscritta all’albo degli Agrotecnici e Agrotecnici 
Laureati della Provincia di Imperia, al fine di garantire il pieno e corretto svolgimento delle attività in capo 
all’Ufficio Lavori Pubblici, per l’anno 2026, per un importo pari a € 3.489,20, compresa cassa Ed IVA; 
RICHIAMATO il Decreto del Sindaco n. 03/2024 del 26/06/2024 di nomina quale Responsabile dell’Ufficio 
Tecnico Comunale; 
VISTO il bilancio di previsione per gli esercizi finanziari 2026/2028 approvato con delibera del Consiglio 
Comunale n. 33 del 19/12/2025; 
VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 
VISTO il D.Lgs. 36/2023; 
VISTO lo Statuto Comunale ed il Regolamento Comunale di Contabilità; 

 
DETERMINA 

 
DI DICHIARARE la premessa narrativa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
DI INCARICARE, ai fini e per le motivazioni sopra esposte, l’ARCH. CARLA DELMASTRO, libero 
professionista con studio in Taggia (IM) Via Eroi Armensi n. 22, al fine di garantire il pieno e corretto 
svolgimento delle attività in capo all’Ufficio Tecnico, per l’anno 2026, per un importo pari a € 2.758,51 oltre 
cassa per € 110,34 e IVA pari a € 631,15 per un importo complessivo di € 3.500,00; 
DI INCARICARE, ai fini e per le motivazioni sopra esposte, della DOTT.SSA SONIA BERARDINUCCI, 
libero professionista con studio in San Lorenzo al Mare (IM) iscritta all’albo degli Agrotecnici e Agrotecnici 
Laureati della Provincia di Imperia, al fine di garantire il pieno e corretto svolgimento delle attività in capo 
all’Ufficio Lavori Pubblici, per l’anno 2026, per un importo pari a € 2.750,00 oltre cassa pari a € 110,00 ed 
IVA pari a € 629,20 per un importo complessivo di € 3.489,20; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Badalucco.  Responsabile Procedimento: Cristina Novella  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

DI IMPEGNARE, a tali fini, la spesa di € 3.500,00 comprensiva di cassa, a favore della L’ARCH. CARLA 
DELMASTRO, libera professionista con studio in Taggia (IM) Via Eroi Armensi n. 22, per lo svolgimento 
delle attività in capo all’Ufficio Tecnico, per l’anno 2026; 
DI IMPEGNARE, a tali fini, la spesa di € 3.489,20 comprensiva di cassa ed IVA, a favore della DOTT.SSA 
SONIA BERARDINUCCI, libero professionista con studio in San Lorenzo al Mare (IM) iscritta all’albo degli 
Agrotecnici e Agrotecnici Laureati della Provincia di Imperia, per lo svolgimento delle attività in capo 
all’Ufficio Lavori Pubblici, per l’anno 2026; 
DI DARE ATTO che gli importi di cui sopra, pari a € 6.989,20 trova imputazione all’intervento Cap. 580/5/1 
del bilancio di competenza come segue: 
ARCH. CARLA DELMASTRO € 3.500,00 
DOTT.SSA SONIA BERARDINUCCI € 3.489,20; 
DI DISPORRE la registrazione della presente determinazione nel registro generale conservato presso la 
Segreteria Generale; 
DI INVIARE il presente provvedimento al Responsabile del Servizio finanziario per l’apposizione del visto 
di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 151 comma 4 
del Decreto Legislativo 18/8/2000 n. 267 (T.U.E.L.). 
 
 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO LL.PP. 
                                                                                                  Arch. Eliana Binon 

 
 
 

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE 

 La presente proposta di deliberazione NON comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economica, 
finanziaria, patrimoniale dell’Ente. 
 Il Responsabile del Servizio Finanziario esprime, in ordine all’art. 49 del D.Lgs. n° 267/2000, parere 
FAVOREVOLE, attestando, ai sensi dei commi 2 dell'art. 147-bis e 5 dell'art. 153 del D.Lgs. n° 267/2000, nonché 
dell'art. 4, comma 3, del vigente Regolamento comunale sul sistema dei controlli interni, la regolarità contabile del 
presente provvedimento, in ordine al rispetto dei principi del bilancio, delle competenze interne, dei principi e delle 
procedure tipiche previste dall’Ordinamento contabile, nonché alla correttezza sostanziale della spesa proposta. 
 Il Responsabile del Servizio Finanziario esprime, in ordine all’art. 49 del D.Lgs. n° 267/2000, parere NEGATIVO 
ai sensi dei commi 2 dell'art. 147-bis e 5 dell'art. 153 del D.Lgs. n° 267/2000, nonché dell'art. 4, comma 3, del 
vigente Regolamento comunale sul sistema dei controlli interni, per le motivazioni illustrate in allegato. 
 
Badalucco, lì _________                                                 Il Responsabile del Servizio Finanziario  

                                                                   Dott.ssa Monica Bianchi 
 

ATTESTAZIONE DI COPERTURA DELLA SPESA 

Il Responsabile del Servizio Finanziario ATTESTA, ai sensi dell'art. 153, comma 5, del D.Lgs. n° 267/2000, la 
copertura finanziaria della spesa, in relazione alla giusta imputazione al bilancio, alle disponibilità effettive 
esistenti negli stanziamenti di spesa e allo stato di realizzazione delle entrate correlate. 
 

capitolo denominazione codice capitolo siope importo di cui IVA 

580/5/1 Arch. Carla Delmastro   3.500,00 631,15 

580/5/1 Dott.ssa Sonia Berardinucci   3.489,20 629,20 

cod. credit. ragione sociale CIG / eventuale CUP P/I anno 
esigibil. n° imp. 

 Arch. Carla Delmastro B9CFA7182F  2026  

 Dott.ssa Sonia Berardinucci B9CF8C78A3  2026  
Badalucco, lì_____                                                                          La Responsabile del Servizio Finanziario  
                                                                                                                        Dott.ssa Monica Bianchi 

    PUBBLICAZIONE (nr. Reg.___________) 
La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per giorni 15 consecutivi 

dal .........................     al ....................... 
Data, ........................................... 

Responsabile del servizio 
Arch. Eliana Binon 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Badalucco.  Responsabile Procedimento: Cristina Novella  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 

 


